
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE MANUTENZIONI SERVIZI SUAP

Ufficio Manutenzioni e Servizi 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 883 del 13/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Messa in funzione e manutenzione degli impianti di condizionamento
del Palazzo Comunale. Periodo 01/01/2019 - 30/06/2019. Proroga 
tecnica e impegno di spesa. CIG Z1B20E9FD9

IL RESPONSABILE

Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06/10/2017 di modifica dell’assetto Organizzativo dell’Ente 
“macrostruttura”;
Visto  il  Decreto  Sindacale  prot.  n.14446  del  06/10/2017,  relativo  al  conferimento
dell’incarico per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzioni – Servizi- SUAP;
Accertata la competenza del settore alla trattazione di questo Procedimento;

Dato Atto che:

- con determinazione n. 43NM del 27/12/2017 del Responsabile del Settore VI venivano
aggiudicati, a seguito di procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli
artt.  36  e  95  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  smi, i  lavori  per  la  messa  in  funzione  e  la
manutenzione degli  impianti  di condizionamento del Palazzo Comunale, per la durata di
anni uno, ovvero dal  01/01/2018 al 31/12/2018 alla ditta CLIMATIC di Di Masi Nicola con
sede  in  Castellana  Grotte,  alla  via  Nizza  n.  53,  P.I.  03802190722  per  l’importo  di
€  18.135,00  oltre  oneri  per  la  sicurezza  di  €  650,00  ed  Iva  al  22%  e  per  una  spesa
complessiva di  € 22.917,00;

- nel capitolato di gara, vedi articolo 2 “Durata dell’appalto”, è esplicitato che “  è facoltà
dell’Amministrazione comunale prorogare  (l’affidamento) per successivi  mesi  6 (sei)  agli
stessi  patti  e  condizioni,  anche di  carattere economico,  stabiliti  nel  presente Capitolato
speciale d’appalto, nelle more dell’espletamento del nuovo appalto”;

- che per tempo si è attivata la procedura per il nuovo affidamento per la “Messa in funzione
e  manutenzione  degli  impianti  di  condizionamento  del  Palazzo  Comunale”  (  CIG

Documento firmato digitalmente



Z862648249)  che non potrà essere definita entro il 31/12/2018, atteso la carenza di risorse
umane e del notevole carico di lavoro che grava sul Settore VI;

ritenuto  di dover procedere all’affidamento in proroga tecnica per la durata di mesi 6 e
comunque  dal  01/01/2019  fino  al  30/06/2019,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  anche  di
carattere economico, all’affidatario in essere, ditta CLIMATIC di Di Masi Nicola con sede in
Castellana Grotte, alla via Nizza n. 53, P.I. 03802190722, per l’importo di € 9.392,50, oneri
per la sicurezza compresi ed Iva al 22%, e per una spesa complessiva di  € 11.458,50
(corrispettivo  mensile € 1.909,75 onnicomprensivo di oneri per la sicurezza ed iva 22%)

ravvisata la necessità di richiedere, a mezzo pec, alla ditta Climatic di Nicola Di Masi da
Castellana  Grotte  la  disponibilità  a  proseguire  l’incarico  per  la  “Messa  in  funzione  e
manutenzione degli impianti di condizionamento del Palazzo Comunale” fino alla data del
30/06/2019,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  anche  di  carattere  economico,  nelle  more
dell’espletamento del nuovo affidamento;

preso atto che con pec del 06/12/2018 la ditta Climatic di Nicola Di Masi da Castellana
Grotte, ha confermato di voler proseguire l’incarico di cui in oggetto;

accertata la regolarità del Durc in corso di validità per la ditta Climatic di Di Masi Nicola;

Ritenuto impegnare la  somma  complessiva  di  €  11.458,50 a  carico  del  bilancio  di
previsione finanziario anno 2018-2020 annualità 2019 al Cap. 253 epigrafato: “Spese per
prestazioni con convenzione”;

Visti :
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

DETERMINA

1.di  affidare  in proroga tecnica per la durata di mesi 6, ovvero dal 01/01/2019 e fino al
30/06/2019, agli  stessi patti  e condizioni,  anche di carattere economico, all’affidatario in
essere, ditta CLIMATIC di Di Masi Nicola con sede in Castellana Grotte, alla via Nizza n. 53,
P.I.  03802190722, per l’importo di € 9.392,50, oneri per la sicurezza compresi ed Iva al
22%, e  per  una  spesa  complessiva  di   €  11.458,50 (corrispettivo   mensile  €  1.909,75
onnicomprensivo di oneri per la sicurezza ed iva 22%);
2. di impegnare la spesa complessiva di  € 11.458,50 a carico del bilancio di previsione
finanziario anno 2018-2020 annualità 2019 al Cap. 253 epigrafato: “Spese per prestazioni
con convenzione”;
3.  di  dare  al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  mediante  la
sottoscrizione per accettazione ad opera della Ditta aggiudicataria, sicché l'affidamento in
questione si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 
4. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà, senz’altra formalità:

 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3
della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;

 senz’altra  formalità  che l’accettazione da parte  del  responsabile  del  settore della
fattura elettronica, trasmessa a mezzo Sistema di Interscambio, da parte della ditta
Climatic di Di Masi Nicola, ad attestazione della regolarità della prestazione e della
rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  e  alle
condizioni pattuite.

Documento firmato digitalmente

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40141254


 alla ricezione del Durc richiesto telematicamente all’ente preposto.
5.  di  trasmettere il  presente  provvedimento  alla  ditta  CLIMATIC di  Di  Masi  Nicola  da
Castellana  Grotte,  alla  Ragioneria  per  dovuta  conoscenza  e  per  gli  adempimenti
consequenziali.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Patrizia Mastrosimini

Il Responsabile del Settore 
Geom.  Onofrio Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

